ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-XPHC Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính về hoạt động xây dựng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về

quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Giang về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 03/BB-VPHC ngày 08/5/2024 do

Ông Nguyễn Xuân Tiến - Trưởng phòng Quản lý Quy hoạch và Xây dựng - Ban

Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang lập;

Theo đề nghị của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang tại Tờ

trình số 49/TTr-KCN ngày 09/5/2024.

                                            QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam là chủ đầu tư Dự án sản xuất thanh

Silic, tấm Silic và tế bào quang điện hiệu suất cao JA Solar Việt Nam tại lô CN-13,

CN-15, Khu công nghiệp Việt Hàn.

Địa chỉ trụ sở chính: Lô CN-13, CN-15, Khu công nghiệp Việt Hàn, phường

Tăng Tiến, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: 2400941502 do Phòng Đăng ký kinh

doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang cấp chứng nhận đăng ký lần đầu

ngày 29/6/2022, chứng nhận thay đổi lần thứ nhất ngày 16/02/2024.

Người đại diện theo pháp luật:  FAN JING CHAO;  Giới tính: Nam

2

Chức danh: Tổng Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Tổ chức thi công xây dựng

công trình không có giấy phép xây dựng mà theo quy định phải có giấy phép

xây dựng, cụ thể như sau:

- Nhà xưởng sản xuất tế bào quang điện (ký hiệu 201, bản vẽ mặt bằng): Đã

thi công xong công tác ép cọc, bê tông cốt thép đài móng, giằng móng.

- Trạm xử lý nước thải (ký hiệu 204, bản vẽ mặt bằng): Đã thi công xong

công tác ép cọc, thi công cơ bản hoàn thành buộc thép đáy bể, thành bể.

- Trạm động lực tập trung (ký hiệu 203, bản vẽ mặt bằng): Đã thi công

xong công tác ép cọc, thi công xong bê tông cốt thép đài móng, giằng móng và

nền bê tông cốt thép.

- Trạm N2O, NH3 (ký hiệu 206), Kho hóa chất (ký hiệu 209, bản vẽ mặt

bằng): Đã thi công xong công tác ép cọc; đài móng bê tông cốt thép và buộc

thép nền.

- Thi công bê tông nền một số đoạn tuyến đường quanh nhà xưởng sản

xuất.

3. Quy định tại điểm c, khoản 7, Điều 16 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP

ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây

dựng.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt hành chính: Phạt tiền.

Cụ thể mức tiền phạt: 130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi triệu đồng).

Áp dụng mức trung bình của khung tiền phạt.

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Yêu cầu Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt

Nam dừng thi công xây dựng công trình. Trong thời hạn 90 ngày kể từ ngày ban

hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt

Nam phải hoàn thành hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép xây

dựng và có giấy phép xây dựng. Áp dụng quy định tại khoản 16, Điều 16 và

khoản 1, Điều 81 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính về xây dựng.

Hết thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định mà Công

ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam không xuất trình được giấy phép xây dựng thì

sẽ bị buộc tự phá dỡ công trình, phần công trình xây dựng vi phạm, trường hợp

không chấp hành sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định. Mọi chi phí thi hành

biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam chi trả.

3

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông FAN JING CHAO là đại diện cho tổ chức vi phạm có tên

tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết

định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt

Nam không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của

pháp luật.

Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam phải nộp tiền phạt trong thời hạn 10

(mười) ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. Thực hiện nộp tiền phạt tại

Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang hoặc tại các Ngân hàng thương mại (NHTM),

cụ thể:

- Tại thành phố Bắc Giang là các điểm thu thuộc 08 hệ thống NHTM: BIDV

Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng MBBank chi nhánh Bắc

Giang; Ngân hàng TECHCOMBANK chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng VPBank

chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng Thương mại cổ phần Bưu điện Liên Việt chi

nhánh Bắc Giang.

- Tại địa bàn các huyện là các điểm thu thuộc 06 hệ thống NHTM: BIDV

Bắc Giang; VIETINBANK Bắc Giang; AGRIBANK chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

AGRIBANK chi nhánh Bắc Giang II; VIETCOMBANK chi nhánh Bắc Giang;

Ngân hàng MBBank chi nhánh Bắc Giang.

Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Sở Tài chính Bắc Giang để theo dõi việc nộp tiền xử phạt.

4. Gửi cho Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang để tổ chức thực hiện.

        Ban Quản lý các KCN tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm bàn giao Quyết

định này cho Công ty TNHH Ja Solar Ne Việt Nam trong thời hạn 02 (hai) ngày

làm việc, kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, TH, NC-KSTTHC, KTN, TKCT;

   + Cổng thông tin điện tử tỉnh;

   + Lưu: VT, KTNTuấn.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T14:49:26+0700

		2024-05-13T14:54:10+0700

		2024-05-13T14:54:19+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-13T14:54:36+0700